---

<sup>128</sup> A classic example of a contrasting view in reaction to the Waldensians is found in a sermon on obedience by the Spanish Canon Regular Martin of León (ca. 1125-1203). He writes, *Esto obediens malis praelatis in bonis praeceptis, et cave ne obedias bonis in iussionibus malis*. Sermo V, *De obedientia* (ed. PL 209), 106b.

<sup>129</sup> The twelfth-century Premonstratensian abbot Bernard of Fontcaude (d. ca. 1192) offers a representative example in his *Liber contra Waldenses* (ed. PL 204), p. 818c-d. He states: *Deo quippe non obedire ex eo constat, quia non obediunt, quibus Dominus iussit obediri, scilicet qui sedent super cathedra Moysi, id est episcopis et sacerdotibus, qui locum Moysi tenent, dum populo Dei praesunt, regunt et Dei praecepta docent, ac perversos corripunt*.

<sup>130</sup> *respondens autem Petrus et apostoli dixerunt oboedire oportet Deo magis quam hominibus*.

<sup>131</sup> Alani de Insulis, *Contra haereticos, Libri Quatuor* (ed. PL 210), c. IV, p. 381. He writes: *Petrus autem et Joannes, per hoc quod dicunt potius esse obediendum Deo praecipienti quam hominibus, non negant homini esse obediendum, sed potius Deo quam homini. Homini tamen nunquam est obediendum in malis, sed tantum in bonis: et in hoc quod quia obedit homini in bono, obedit Deo*.

<sup>132</sup> Again, Bernard of Fontcaude serves to substantiate the case with his *Liber contra Waldenses* (ed. PL 204), p. 818d-819a. Here he argues: *Ex his certissime apparet, pranominatos haereticos nec Deo, nec apostolis obedire. Quidam vero in reprobum sensum traditi, hominibus perfidis, ut haeresiarchis obediunt, contemptis pastoribus Catholicis. Alii, quasi oves sine pastore, nullius obedientiae subiaceat, quod lex Dei vocat 'filius Belial' (III Reg. XXI), hoc est absque iugo.... Nam et grex sine pastore perit et exercitus sine duce, et urbs sine domino, et regio sine rectore dissipatur, sicut scriptum est: 'Ubi non est gubernator, corruit populos' (Prov. XI)*.

<sup>133</sup> Gert Melville, *Die Welt der mittelalterlichen Klöster: Geschichte und Lebensformen* (München: C.H.Beck 2012), 271-2.

not be institutionalised until the 13th century. In addition, not only monastic circles, but also society at large witnessed the unstifling trend of general dispute or disbelief with regard to the divine origin of all power and, therefore, its absolute value. As such, positions of authority assumed less the quality of a categorical office, and more that of a role, which had to be fulfilled in order to attain some kind of perceived legitimacy. A related tendency observable in monastic literature of the period is that, although the age-old adage *sub regula vel abbate* and the idea of the abbot as the ‘living rule’ survived in some form, the monastic rule had become the principal object component of obedience more so than the abbot.<sup>134</sup>